
 

Comune di Costa di Rovigo 
Provincia di Rovigo 

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8 
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149 

 

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it 
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it 

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 2 del 05-01-2024 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 2 
del 05-01-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO PERSONALE 
Numero di Settore: 2 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE 
TECNICO (CODICE CONCORSO INPA: D105022023): NOMINA 
COMMISSIONE VALUTATRICE. 

CIG:  
 
Richiamata la propria precedente Determinazione n. R.G. 329 del 28/11/2023 (come integrata da 
Determinazione n. R.G. 339 del 06/12/2023), con la quale si è provveduto all’indizione del concorso 
pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di ISTRUTTORE 
TECNICO, da assegnare all’Area Tecnnica, inquadrato nell’Area degli Istruttori del vigente sistema di 
classificazione del Personale del Comparto Funzioni Locali di cui all’art. 12 del CCNL di Comparto 
stipulato il 16/11/2022; 
 
Precisato che con la stessa determinazione si è altresì provveduto ad approvare, a tal fine, apposito schema 
di bando di concorso, il quale è stato pubblicato in data 06/12/2023 nel Portale del Reclutamento del 
Dipartimento della Funzione Pubblica (www.inpa.gov.it), nonché all’Albo Pretorio online del Comune di 
Costa di Rovigo (prot. 12308/2023 - n. 1155 Registro atti pubblicati) e alla Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – Sottosezione “Bandi di concorso” del sito istituzionale; 
 
Atteso che il Bando di concorso pubblico suddetto prevede l’espletamento di n. 1 prova scritta e n. 1 prova 
orale (oltre all’accertamento delle abilità informatiche e alla conoscenza della lingua inglese) e che il 
sottoscritto Responsabile dell’Uff. Personale provveda alla nomina della Commissione esaminatrice, 
formata da due esperti e dal Presidente, oltre al segretario verbalizzante, la quale provvederà 
all’espletamento e valutazione delle prove d’esame ed infine alla formazione della graduatoria in ordine al 
merito, sulla base della votazione complessiva dei concorrenti; 
 
Richiamato l’art. 9, d.P.R. 9 Maggio 1994, n. 487, ai sensi del quale: 
«1. Le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti 
tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime. Delle predette commissioni possono fare parte 
come componenti aggiunti anche specialisti in psicologia e risorse umane. In ogni caso nella composizione delle commissioni 
esaminatrici si applica il principio della parità di genere, secondo quanto previsto dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

http://www.comune.costadirovigo.ro.it/
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it
http://www.inpa.gov.it/


Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 2 del 05-01-2024 

(…) 
3. Non possono essere nominati componenti delle predette commissioni i componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 
7. Nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, le commissioni esaminatrici prevedono, con l'individuazione 
preferenziale di personale di qualifica pari o superiore a quella cui il concorso è riferito, la partecipazione di: 
a) personale dirigenziale o equiparato, con funzione di presidente, appartenente all'amministrazione che ha bandito il concorso 
o anche appartenente ad altra amministrazione; 
b) docenti ed esperti nelle materie oggetto del concorso; 
c) professionisti esperti o appartenenti a soggetti esterni specializzati nella valutazione delle capacità, attitudini, motivazioni 
individuali e dello stile comportamentale, ove previsto; 
d) personale non dirigenziale appartenente all'amministrazione che ha bandito il concorso, anche con funzione di segretario; 
e) specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto; 
f) esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del personale.» 
 
Richiamato, inoltre, l’art. 6, co. 6, lett. f) del vigente Regolamento Uffici e Servizi, approvato con D.G.C. 
62/2019 e successivamente modificato, da ultimo, con D.G.C. 77/2023, il quale stabilisce, tra i ruoli del 
Segretario Comunale, quello di presiedere le commissioni di concorso per il personale; 
 
Evidenziato quanto segue: 

 Con nota in data 12/12/2023 (in atti), è stata richiesta la disponibilità ad assumere il ruolo di 
componente della Commissione esaminatrice del concorso in argomento al Dott. Arch. Nicola 
Cappato, Funzionario tecnico in servizio presso il Comune di Villadose; 

 Con nota del 13/12/2023 (in atti), il Dott. Arch. Nicola Cappato ha manifestato la disponibilità ad 
assumere detto ruolo; 

 Con nota in atti al prot. com.le 13077 del 28/12/2023 è stato richiesta all’Ente di appartenenza 
(Comune di Villadose) l’autorizzazione ex art. 35, D.Lgs. 165/2001 all’assunzione del relativo 
incarico e la stessa è pervenuta in data 03/01/2024 (prot. com.le 125/2024); 

 Presso l’Area Tecnica del Comune di Costa di Rovigo presta servizio n. 1 Funzionario Tecnico, il 
cui curriculum dimostra la necessaria competenza all’assunzione del ruolo di membro della 
nominanda Commissione; 

 
Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive di certificazione (in atti al prot. com.le 
137/2023, 167/2023, 187/2023 e 224/2023); da parte dei nominandi componenti della Commissione 
esaminatrice in ordine a: 

o Assenza di incompatibilità ex art. 35, co. 3, lett. e), D.Lgs. 165/2001 per la nomina a membro della 
Commissione per componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, coloro che 
ricoprono cariche politiche o siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

o Assenza di condanne a proprio carico, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis, co 1, 
lett. a), D.Lgs. 165/2001; 

 
Dato atto che la nomina della commissione a cui con il presente atto si provvede rispetta il disposto di cui 
all'art. 57, co. 1, lett. a), D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di 
cui all' articolo 35, comma 3, lettera e); ; in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore 
qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5”. 
 
Considerato, inoltre, che l'art. 57, co. 1-bis, D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto di nomina della 
commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale 
ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 2 del 05-01-2024 

violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine 
massimo di trenta giorni. ...omissis...”; 
 
Richiamato il d.P.C.M. 23 Marzo 1995 e ritenuto di stabilire il compenso per i membri esterni della 
Commissione giudicatrice nominandi con il presente atto, tenuto conto delle disponibilità del bilancio, 
quantificato in 206,58, oltre € 0,46 per ciascun candidato/elaborato esaminato, quindi per un massimo di 
€ 222,22, atteso peraltro che questa Amministrazione non ha recepito il d.P.C.M. 24 Aprile 2020, non 
costituendo quest’ultimo un vincolo per le amministrazioni locali (art. 1, co. 5, d.P.C.M. 24 Aprile 2020); 
 
Dato atto che con determinazione n. R.G. 354/2023 è stato preventivamente assunto impegno di spesa 
necessario alla nomina della Commissione, il quale presenta la disponibilità suddetta; 
 
Ritenuto, per quanto sinora esposto e in relazione al concorso per esami per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di un istruttore tecnico (di cui al Bando di concorso prot. com.le 12308/2023 – codice 
concorso inPA D105022023), di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice nei termini che 
seguono: 

- Dott.ssa Rolanda Gravina – Segretario comunale titolare della Sede di Segreteria del Comune di 
Costa di Rovigo, in qualità di Presidente della Commissione esaminatrice; 

- Dott.ssa Ing. Maria Giovanna Pavanello – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Costa di 
Rovigo, in qualità di membro esterno della Commissione esaminatrice; 

- Dott. Arch. Nicola Cappato – Funzionario Tecnico del Comune di Villadose, in qualità di 
membro esterno della Commissione esaminatrice; 

 
Dando atto che le funzioni di segretario della commissione saranno svolte dal sottoscritto Funzionario 
Responsabile dell’Uff. Personale del Comune di Costa di Rovigo; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30/01/2023, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025, esecutiva nelle forme di legge; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/01/2023, di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025, esecutiva nelle forme di legge; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 14/03/2023, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023/2025; 
Visto il Decreto sindacale prot. 13095 del 30/12/2023, di nomina del sottoscritto Responsabile dell’Area 
Amministrativa, cui afferisce l’Ufficio Personale, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ex artt. 50 e 
109, co. 2, D.Lgs. 267/2000 e posizione organizzativa e, pertanto, riconosciuta la propria competenza 
all’adozione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa e che qui debbono intendersi richiamate ed approvate quali parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

1) Di procedere, in relazione al concorso per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
di un istruttore tecnico (di cui al Bando di concorso prot. com.le 12308/2023 – codice concorso 
inPA D105022023), di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice nei termini che 
seguono: 

a. Dott.ssa Rolanda Gravina – Segretario comunale titolare della Sede di Segreteria del 
Comune di Costa di Rovigo, in qualità di Presidente della Commissione esaminatrice; 



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 2 del 05-01-2024 

b. Dott.ssa Ing. Maria Giovanna Pavanello – Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Costa di Rovigo, in qualità di membro esterno della Commissione 
esaminatrice; 

c. Dott. Arch. Nicola Cappato – Funzionario Tecnico del Comune di Villadose, in qualità 
di membro esterno della Commissione esaminatrice; 

Segretario della Commissione esaminatrice: Dott. Jacopo Sacchetto Venturini – Funzionario 
Responsabile dell’Uff. Personale del Comune di Costa di Rovigo; 

2) Di dare atto che alla verifica della conoscenza della lingua inglese e delle conoscenze informatiche 
provvederà il Presidente della Commissione, Dott.ssa Rolanda Gravina; 

 

3) Di dare atto che l’onere necessario alla retribuzione dei compensi maturandi da parte del membro 
esterno della sunnominata Commissione esaminatrice è già stato assunto con determinazione n. 
R.G. 354/2023 e l’onere trova pertanto copertura nell’impegno n. 535 assunto al cap. 8601 – art. 
1 (SPESE PER COMMISSIONI CONCORSO) del Bilancio di Previsione 2023/2025;  

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Comunale e ai membri esterni della 
Commissione con esso nominata, nonché all’Amministrazione di appartenenza del membro 
esterno e, inoltre, alla Consigliera Regionale di Parità della Regione del Veneto, in adempimento 
all’obbligo di cui all’art. art. 57, co. 1-bis, D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

5) Di disporre la pubblicazione del provvedimento di nomina, unitamente ai relativi allegati 
comprendenti le dichiarazioni rese ai fini della nomina ed i curricula vitarum dei componenti 
(opportunamente oscurati per ragioni di tutela dei dati personali ivi contenuti e al fine di impedire 
la contraffazione delle sottoscrizioni autografe) alla Sezione Amministrazione Trasparente – 
Sottosezione Concorsi del sito istituzionale del Comune di Costa di Rovigo; 

6) Di dare atto, inoltre, che con l’adozione della presente determinazione s’intende altresì apposto il 
visto in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

7) Di dare atto dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo al 
sottoscritto Responsabile del Procedimento, che altresì adotta il presente atto, ai sensi dell'art. 6 
bis della legge 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 7, d.P.R. 62/2013; 

8) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di 
Costa di Rovigo, nonché alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione di I Livello 
“Provvedimenti” – Sottosezione di II Livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito 
istituzionale dello stesso Ente. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria, ove apposto; 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to Dott. Sacchetto Venturini Jacopo 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 2 del 05-01-2024 

  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 2 del 05-01-2024 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 2 del 05-01-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE 
TECNICO (CODICE CONCORSO INPA: D105022023): NOMINA 
COMMISSIONE VALUTATRICE. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-01-2024 
Il Responsabile del servizio 

Dott. Sacchetto Venturini Jacopo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 

norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

 

 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 2 del 05-01-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE 
TECNICO (CODICE CONCORSO INPA: D105022023): NOMINA 
COMMISSIONE VALUTATRICE. 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-01-2024 
Il Responsabile del servizio 
Sacchetto Venturini Jacopo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 

norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

 

 

 
 
 



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 2 del 05-01-2024 

 


